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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Реабилитация пациентов с полной потерей зубов в настоящее время является

актуальной проблемой стоматологии, однозначное решение которой, несмотря на

значительное число исследований, до сих пор не найдено [31]. Закономерно, что с

увеличением возраста нуждаемость пациентов в полных съемных пластиночных

протезах (ПСП) увеличивается. Так в возрастной группе 44 - 74 лет она составляет

15-46%, а в возрасте 75 лет и старше уже 50% [6, 21].

У 30-35% больных имеет место атрофированная беззубая нижняя челюсть,

что значительно усложняет протезирование, так как бывает невозможно достичь

необходимой анатомической ретенции и стабилизации относительно верхней

челюсти [21]. В результате большинство пациентов не пользуются протезом или

используют его временно, при приеме пищи или для представительских функций

[9], а 20 - 65% пациентов вообще не используют полные съемные зубные протезы

[37].

В настоящее время разработаны многочисленные методы, призванные

повысить адаптацию пациентов к протезам: объемное моделирование,

одноименные магниты, средства адгезии, отталкивающие пружины, однако, их

эффективность низка, имеются противопоказания и поэтому они не нашли

широкого применения [1, 12].

Имплантационное протезирование в настоящее время рассматривается, как

наиболее эффективный метод лечения пациентов при полном отсутствии зубов на

нижней челюсти [2, 10]. При этом эффективность жевания повышается на 19-44%

[5]. Однако использование комплекта имплантатов (от 4 до 8) не всегда может быть

доступно для пожилых пациентов в связи с выраженной атрофией альвеолярной

части в боковых отделах, значительным количеством сопутствующих

соматических патологий, высокой инвазивности и стоимости лечения (квоты на

установку имплантатов отсутствуют), а также страхом перед травматичностью

операции [7]. Поэтому опыт использования трех имплантатов для протезирования
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пациентов старшего возраста, при полной потере зубов на нижней челюсти,

несъемными конструкциями является весьма насущным. В зарубежной литературе

имеют место лишь одиночные ссылки, посвященные опыту данного

протезирования [41, 51, 18]. Однако показатели сохраняемости имплантатов были

низкими, а риски осложнений – высоки. Модифицированная методика «Trefoil» с

компенсаторным механизмом при использовании трех имплантатов еще не

получила клинического подтверждения своей значимости. В отечественной

клинической практике опыт использования и анализ результатов такого подхода

отсутствует. Имеется лишь два указания на успешность применения метода

«Trefoil» с тремя опорными имплантатами [24, 23, 22].

Если применение протезов с четырьмя опорноудерживающими

имплантатами хорошо изучено, обосновано, широко и успешно внедрено в

клиническую практику («всё-на-4-х»), то использованию трёх имплантатов для

полных несъемных протезов посвящены лишь единичные статьи. Поэтому нами

предпринято пилотное исследование для обоснования первичного решения

указанной проблемы и более широкого внедрения метода «Trefoil» в клиническую

практику.

Таким образом, изучение указанного метода имплантационного

протезирования является одним из актуальных вопросов в стоматологии,

поскольку малая инвазивность и доступность такого подхода позволит многим

пожилым пациентам получить высококвалифицированную и эффективную

стоматологическую помощь.

Степень разработанности темы исследования

Основанием для проведения диссертационной работы служат исследования

отечественных ученых В.Н. Трезубова, С.Д. Артюнова, А.А. Кулакова, Р.А. Розова,

Г.С. Азарина, А.Б. Герасимова, А.В. Гусева, О.А. Волкового [12, 17, 36, 4, 20, 11]

и зарубежных ученых K. Тakagaki, T. Gonda, Y. Maeda, P.-I. Bränemark, P.Engstrand,

L.-O.Ohrnell K.Grondahl [41, 187] в области имплантационного протезирования

несъемными ортопедическими конструкциями пациентов с полной потерей зубов
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на нижней челюсти. В их работах изложены взгляды авторов на основные

принципы реабилитации беззубых пациентов с опорой зубного протеза на разное

число имплантатов, раскрыты вопросы приспособительных процессов к

имплантационным протезам. В литературе рассматриваются различные аспекты

биомеханического функционирования протеза, имплантатов нижней челюсти.

Однако в своих научных работах исследователи не в полной мере

формулировали особенности имплантационного протезирования с креплением на

малом числе имплантатов, в частности – на трёх. Не проводилось также изучения

устойчивости имплантатов, эффективности жевания и речи и социологической

оценки уровня качества несъёмного полного имплантационного протеза,

удерживаемого при помощи трёх имплантатов, не изучались возможные риски и

осложнения подобного подхода.

Цель исследования

Подтверждение состоятельности и эффективности имплантационного

протезирования при полной потере зубов на нижней челюсти несъемной

конструкцией с использованием трех опор.

Задачи исследования

1. Оценить клинико-рентгенологическую морфофункциональную картину

беззубой нижней челюсти пациентов, пользующихся полным несъемным

имплантационным протезом на трех внутрикостных опорах.

2. Разработать, клинически апробировать и первично валидизировать

методику оценки качества полных несъемных протезов, опирающихся на три

имплантата.

3. Провести социологическую оценку полных несъемных протезов нижней

челюсти, опирающихся на три имплантата.

4. Оценить уровень качества жизни, связанного с протезированием при

небольшом числе имплантационных опор.
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5. Разработать практические рекомендации по возможностям и особенностям

протезирования беззубой нижней челюсти полным несъемным протезом,

опирающимся на три имплантата.

Научная новизна исследования

Впервые разработан метод «ТРЕСИМ» для экспертной оценки качества

полных несъемных мостовидных протезов, опирающихся на 3 имплантата.

Получено свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

№2019661193 «Программа оценки качества имплантологического лечения

«ТРЕСИМ».

Впервые детально описана клинико-рентгенологическая и

морфофункциональная картина беззубой нижней челюсти пациентов,

пользующихся несъемным имплантационным протезом на трех внутрикостных

опорах.

Автором проведена социологическая оценка качества полных несъемных

протезов нижней челюсти с опорой на трех имплантатах, качества жизни,

связанного с этим типом протезирования и степени удовлетворенности пациентов

указанными протезами.

Впервые осуществлено сравнение ближайших и отдаленных результатов

протезирования полных несъемных имплантационных протезов, как с тремя, так и

с четырьмя опорами, морфофункциональных и социологических характеристик

при наличии сравниваемых типов протезов.

Теоретическая и практическая значимость работы

Проведена оценка морфофункционального состояния беззубой нижней

челюсти пациентов, пользующихся несъемными имплантационными протезами на

трех опорах.

Осуществлена социологическая оценка качества полных несъемных

имплантационных протезов, качества жизни их пользователей, связанного с

протезированием, удовлетворенности пациентов своими протезами.
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Разработана, клинически апробирована и первично валидизирована

авторская методика оценки качества имплантационных протезов с малым числом

опор, которая является объективным инструментом для экспертного анализа в

клинической практике.

Кроме того, составлены практические рекомендации по возможностям и

особенностям протезирования беззубой нижней челюсти полным несъемным

протезом с системой «Trefoil», опирающимся на три опоры.

Методология и методы исследования

В основе методологии диссертационного исследования лежат принципы

доказательной медицины. Для решения поставленных задач в работе были

использованы клинические, параклинические, социологические, эмпирические,

аналитико-теоретические и математические методы исследования.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Обоснована клинико-рентгенологическими критериями и

социологическими показателями возможность успешного протезирования

беззубой нижней челюсти при опоре на три имплантата.

2. Доказана надежность и точность разработанной и клинически

апробированной методики экспертной оценки имплантационного протезирования

с использованием трех внутрикостных опор.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность полученных результатов подтверждается значительным

количеством наблюдений (73 пациента в возрасте 48 - 49 лет с полной потерей

зубов на нижней челюсти), использованием современных методов исследования и

адекватными методами статистической обработки полученных данных. Научные

положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, основаны

на фактических данных, полученных автором.
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Результаты диссертационной работы доложены, обсуждены, одобрены на

совещании кафедры ортопедической стоматологии и материаловедения с курсом

ортодонтии ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова (2018, 2019), межкафедральном

совещании кафедр дополнительного образования по стоматологическим

специальностям с проблемной комиссией стоматологии ИМО НовГУ им. Ярослава

Мудрого (2019). Основные положения работы были доложены и обсуждены на:

международном симпозиуме «Osteopathy Open 2010» (СПб, 2010); 15-й

Всероссийской конференции СТАР (Москва, 2011), 28-й Всероссийской научно-

практической конференции челюстно-лицевых хирургов и стоматологов (СПб,

2012), Международной конференции челюстно-лицевых хирургов и стоматологов

«Современная стоматология» (СПб, 2013), Межрегиональной научно-

практической конференции «Современная стоматология: проблемы, задачи,

решения» (Тверь, 2019), Научно-медицинском обществе стоматологов СПб и ЛО

(СПб, 2019), Всероссийской научно-практической конференции «Актуальные

вопросы челюстно-лицевой хирургии и стоматологии» (ВМА; СПб, 2019).

Результаты исследования внедрены в клиническую практику кафедр

ортопедической стоматологии и материаловедения с курсом ортодонтии

ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова, дополнительного образования по

стоматологическим специальностям НовГУ им. Ярослава Мудрого,

стоматологической поликлиники №33 Санкт-Петербурга, «AG clinic» (СПб),

«ЭлВис стоматология» (СПб), а также – в учебный процесс указанных кафедр.

Результаты исследования нашли достаточно полное отражение в 9 печатных

научных работах, из них 4 статьи опубликованы в рецензируемых журналах,

рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, одна статья – в журнале, входящем в

SCOPUS, одно свидетельство РосПатента о регистрации новой программы для

ЭВМ (приложение Г), два патента на изобретение (приложение Д и Е), одно

учебное пособие.
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Соответствие диссертации паспорту специальности

Диссертационное исследование полностью соответствует паспорту

специальности 14.01.14 – «Стоматология», область исследования: «Разработка и

обоснование новых клинико-технологических методов в ортодонтии и

зубопротезировании» (пункт 5).

Личный вклад автора в проведенное исследование

Автором самостоятельно проведён анализ отечественной и зарубежной

литературы по теме проводимого исследования, сформулирована цель и задачи

исследования, предложены положения, выносимые на защиту. Дизайн и методы

статистической обработки результатов исследования выбраны автором

самостоятельно. При выполнении работы использовался авторский метод

экспертной оценки качества протезирования. Вклад автора в написание

диссертационного исследования – более 90%, из них сбор информации – 80%,

математико-статистическая обработка полученных данных – 90%, выводы и

практические рекомендации – 100%.

Объем и структура диссертации

Текст диссертации представлен на 145 страницах машинописного текста и

состоит из введения, четырёх глав, заключения и приложений. Список литературы,

включает 215 источников (37 отечественных и 178 иностранных). Работа

иллюстрирована 25 рисунками и 16 таблицами.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Возможности и ограничения использования малого количества

опорноудерживающих имплантатов при протезировании беззубых челюстей

Проблема реабилитации пожилых людей при полной потере зубов остается

актуальной.

Пожилые люди с потерей зубов имеют низкую самооценку, снижение

психологического благополучия, низкий уровень участия в общественной

деятельности [64, 192, 55, 161].

С увеличением возраста нуждаемость пациентов в полных съемных

пластиночных протезах (ПСП) увеличивается. Однако высокая стоимость и

отсутствие доступа к пероральным медицинским услугам могут оказаться

непреодолимыми барьерами для пожилых людей [189]. Реабилитация беззубых

пациентов остается одной из самых сложных [72].

В настоящее время интерес исследователей фокусируется на различных

факторах риска при имплантационном протезировании, возможностях его

снижения и отказе от ряда относительных противопоказаний при этом методе

лечения [36, 20, 4, 8, 11, 16].

В работах Ю. В. Паршина и соавт. (2016) и О. В. Волкового (2018) изучалось

качество жизни пациентов, у которых при креплении полных съемных протезов на

атрофированную нижнюю челюсть использовался только одиночный имплантат

[25, 11].

Длительное клиническое исследование 26 пользователей с полными

имплантационными протезами доказало, что атрофия нижней челюсти

отрицательно сказывается на функции жевания, особенно – на пороге глотания.

Через 6 мес. различие между пациентами с различными степенями атрофии

нивелируется по этому показателю. У больных с атрофированной нижней

челюстью первоначально имелись более низкие уровни удовлетворенности,
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выравниваясь со своим аналогом у пациентов с незначительной атрофией через 1

год [102].

Для снижения степени риска при использовании минимального числа

имплантатов, следует учитывать их локализацию, величину жевательного давления,

число потерянных зубов, степень жесткости протеза, полезную площадь

окклюзионной поверхности, присутствие висячих, имеющих одностороннюю

опору искусственных зубов, наличие парафункций жевательных мышц, общее


[…]


зубных протезов известен под жаргонным названием «все – на четырех». Он

успешно зарекомендовал себя, его использование всесторонне обосновано. Однако
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представляло теоретический и клинический интерес апробирование замещающих

конструкций с ещё более меньшим числом опор, т. е. с тремя

опорноудерживающими имплантатами. Тем более, что для этого имелась

возможность с помощью использования недавно выпускаемой системы “Trefoil”.

Сравниваемые имплантационные протезы были однотипны и аналогичны, за

исключением того, что в одном использованы 3, а в другом – 4 имплантата.

При сравнительном исследовании клинической анатомии и физиологии, а

также – рентгеноанатомии тканей протезного (имплантационного) ложа, а также

социологической оценки динамики качества жизни, связанного с протезированием,

было доказано благоприятное действие протезов на трех опорах на мягкие ткани

полости рта и челюстную периимплантатную кость. Благодаря им происходило

одномоментное метаморфозное повышение уровня качества жизни от стадии

инвалидизации до его самых высоких величин. Всё это подтверждено

параллельным и одномоментным использованием социологических

измерительных инструментов («OHIP-14», «GOHAI», ВАШ, «ТРЕСИМ»).

Что касается авторского метода экспертной и потребительской оценки

качества протезирования «ТРЕСИМ», то опросник оказался несложным в

применении. Он быстро реализовывался в силу его автоматизированности, был

портативным, неся в то же время всю необходимую информацию об основных

качествах имплантационного протеза на небольшом числе опор. Метод включал в

себя не только оценку качества самого протеза, но и анализ качества стандартной

имплантационной балки, состояния имплантатов, а также – состояния протезного

(имплантационного) ложа. Ряд пунктов опросника характеризовал также качество

жизни пациента, связанное с протезированием и удовлетворенность пользователя

своим протезом.

Авторский метод при его одновременном и параллельном использовании с

известными международными методами экспертной оценки проявил свою

надежность, точность и валидность. При этом он обладал более высокой

специфичностью и скрупулезностью оценки именно полных несъемных

имплантационных протезов с малым числом опор. Кроме того, весьма важным
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фактором является возможность для полной и доскональной оценки

имплантационного протеза использования только первого раздела метода «Оценка

качества имплантационного протеза»). И этого будет вполне достаточно.

Остальные используются только при неудовлетворительной или

удовлетворительной и сомнительной оценке по разделу №1.

Метод является гибким и позволяет убирать при оценке какие-то разделы или,

наоборот, вводить в неё новые модули, направленные на решение конкретной

специфической задачи. Оценочная шкала и итоговые баллы при этом легко

корригируются.

Итогом исследования явилось, во-первых, подтверждение состоятельности и

эффективности имплантационного протезирования беззубой нижней челюсти

полной несъемной металлополимерной замещающей конструкцией с

использованием трех опор. Во-вторых, удалось разработать, клинически

апробировать и первично валидизировать авторский метод экспертной и

потребительской оценки качества паяных несъемных имплантационных протезов,

опирающихся на минимальное число (3-4) имплантатов.

Указанный метод имплантационного протезирования весьма актуален, так

как его невысокая инвазивность и доступность позволит получать

высокотехнологичную, высококвалифицированную и эффективную

стоматологическую помощь пожилым пациентам.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Из результатов проведенного исследования можно сделать следующие

Выводы:

1. Нами последовательно проведены разработка, клиническая апробация и

первичная валидизация метода экспертной и потребительской оценки качества

имплантационного протезирования, с использованием минимального числа

имплантатов несъемными конструкциями «ТРЕСИМ», включающего в себя 4

раздела. Получено свидетельство РосПатента о государственной регистрации

программы для ЭВМ №2019661193 «Программа оценки качества

имплантологического лечения «ТРЕСИМ»».

2. Осуществлена клинико-рентгенологическая морфофункциональная

оценка беззубой нижней челюсти пациентов, пользующихся полными несъемными

имплантационными протезами, опирающимися на три и четыре имплантата.

Высокая сохраняемость, отсутствие осложнений, признаков хронических

воспалительных явлений было характерно для пользователей как той, так и другой

замещающей конструкцией.

3. Социологическая оценка протезирования при использовании трех и

четырех внутрикостных имплантатов, а также – анализ качества жизни, связанного

с этим видом специализированного лечения, выполнялась с применением методов

«OHIP-14», «GOHAI», комплекса ВАШ и «ТРЕСИМ» (до протезирования, через 3

мес., через 18 мес. после протезирования). Исходный неудовлетворительный или

близкий к нему уровень качества жизни уже в ближайшие сроки достиг высоких

показателей в обеих группах исследуемых.

4. Сравнительная оценка клинико-морфологических,

рентгеноанатомических и социологических показателей не выявила достоверного

статистического различия между ними в обеих группах исследуемых. Всё это

свидетельствует о состоятельности и эффективности имплантационного

протезирования беззубой нижней челюсти полной несъемной замещающей

конструкцией с использованием трех опор.
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Практические рекомендации

1. Прошедший клиническую апробацию авторский метод экспертной и

потребительской оценки «ТРЕСИМ» вследствие своей компактности, надежности,

чувствительности и валидности может быть рекомендован для проведения

комиссионных экспертиз качества имплантационного протезирования.

2. Успешные исходы протезирования в ближайшие и отдаленные сроки

позволяют рекомендовать 3 или 4 опоры в качестве метода выбора для

использования полных несъемных имплантационных протезов.

3. Использование в имплантационном протезе с четырьмя опорами

универсальных головок позволяет улучшить адаптацию замещающей конструкции

к имплантатам без появления зазоров между ними.

4. Клинически, рентгенологически и социологически подтверждена

надежность, эффективность и разумная степень риска при имплантационном

протезировании методом «Trefoil», с тремя опорноудерживающими имплантатами,

может быть рекомендована в практику реабилитации жевательно-речевого

аппарата у пожилых.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВАШ - визуально-аналоговая шкала

КЛКТ - конусно-лучевая компьютерная томография

КСИ - коэффициент стабильности имплантата

BiPD-Q - Burdens in Prosthetic DentistryQuestionnaire – опросник

тяжести в ортопедической стоматологии

DIDL - Dental Impact on Daily Living – влияние

стоматологического статуса на повседневную жизнь

GOHAI - Geriatric Oral Health Assessment Index – гериатрический

оценочный показатель здоровья полости рта

OASIS - Oral Aesthetic SubjectiveImpact Scale - субъективная шкала

субъективного воздействия устной эстетики

OHIP - Oral Health Impact Profile – профиль влияния здоровья

полости рта

OHQoL-UK - United Kingdom Oral Health-Related Quality of Life –

стоматологическое здоровье, связанное с качеством жизни

OIDP - Oral Impacts of Daily Performance влияние здоровья

полости рта на ежедневную эффективность

SCL-90-R - Symptom Checklist-90-Revised контрольный список

симптомов пересмотренный

t - критерий различий

n - число наблюдений

р - статистическая значимость различий
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ПРИЛОЖЕНИЯ

ПРИЛОЖЕНИЕ А - Методика оценки качества жизни стоматологических

пациентов «OHIP-14»

Варианты ответов на 14 вопросов теста оцениваются по пятибалльной шкале:

0 – никогда,

1 – иногда,

2 – время о времени,

3 – часто, большую часть времени,

4 – все время.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б - Гериартрический показатель здоровья полости рта «Geriatric

Oral Health Assessment Index»
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ПРИЛОЖЕНИЕ В - Анкета оценки эффективности звукообразования

Звуки\сроки
Оценка

(k)

свистящие звуки

«с»(«Санки стояли у сарая»)

«з»( «Занятие спортом –залог

здоровья»)

«ш»( «У Маши –малышки теплые

шапка да шарфик»)

«щ»( «Еще проще вытащить

леща»)

«ч»(« Чарли Чаплин –

величайший киноактер»)

«ж»(« Пожарные дружно бежали

к пожарным машинам»)

«ц»(« Тридцать процентов

нацепки»)

альвеолярные звуки

«в»(« Вал, овес,

вздох,овца,взвод»)

«д»(« дед, удочка,град,лодка»)

«л»(« Она споткнулась и упала

на пол»)

н(фраза)

«р»(« Я знаю ,что на стенах

квартиры Вы развесили

географические карты»)

глухие звуки

«к»(« король умер - да

здравствует король»)

«т»(« Топот,молоток,порт,бант»)

«ф»( « Факт,арфа,шкаф,асфальт»)

итого:
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г - Свидетельство РосПатента о государственной регистрации

программы для ЭВМ
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д - Патент на изобретение №2472540 РФ
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е - Патент на изобретение №2508071 РФ