ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора Г.А.Гребнева на диссертацию Симоненко Александра Алексеевича «Клинико-рентгенологическое и социологическое обоснование имплантационного протезирования беззубой нижней челюсти несъемными замещающими конструкциями на трех опорах», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.14 – стоматология (медицинские науки)

Актуальность темы выполненной работы

Диссертационное исследование А.А. Симоненко посвящено важному вопросу - эффективности имплантационного протезирования пациентов при полной потере зубов на нижней челюсти несъемной конструкцией с использованием трех опор.

Реабилитация пациентов с полной потерей зубов в настоящее время является актуальной проблемой стоматологии, однозначное решение которой, несмотря на значительное число исследований, до сих пор не найдено (Трезубов В.Н. с соавт., 2017). В настоящее время имплантационное протезирование рассматривается, как наиболее эффективный метод лечения пациентов при полном отсутствии зубов на нижней челюсти. Однако использование комплекта дентальных имплантатов (от 4 до 8) не всегда может быть доступно для пожилых пациентов в связи с выраженной атрофией альвеолярной части в боковых отделах, значительным количеством сопутствующих заболеваний, высокой инвазивности и стоимости лечения. Если применение протезов с четырьмя опорно-удерживающими дентальными имплантатами хорошо изучено, обосновано, широко и успешно внедрено в клиническую практику, то использование трёх имплантатов для фиксации полных несъёмных протезов еще не получило клинического подтверждения своей значимости, поскольку данной методике посвящены лишь единичные публикации, а опыт использования и анализ результатов

такого подхода отсутствует. Следует также отметить отсутствие в настоящее время специальных инструментов экспертной клинической оценки качества имплантационных зубных протезов и степени удовлетворенности ими пациентов.

Поэтому тема настоящего диссертационного исследования, посвященного изучению состоятельности и эффективности имплантационного протезирования при полной потере зубов на нижней челюсти несъемной конструкцией с использованием трех опор, является своевременной и весьма актуальной.

Новизна исследования и полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

При участии диссертанта создана автоматизированная методика экспертной оценки качества имплантационных протезов с малым числом внутрикостных опор, на которую получено свидетельство РосПатента № 2019661193 о государственной регистрации новой компьютерной программы для ЭВМ «ТРЕСИМ».

Автором впервые проведена сравнительная клинко-рентгенологическая, социологическая оценка непосредственного имплантационного протезирования несъемными полными замещающими конструкциями с различным числом опорных имплантатов – тремя и четырьмя.

Диссертантом также впервые проведена сравнительная оценка уровня качества жизни, связанного с зубным имплантационным протезированием различными замещающими конструкциями как с тремя, так и с четырьмя опорами у пожилого населения.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

В основу исследования положен сравнительный анализ результатов ближайших результатов имплантационного протезирования 73 пациентов с полной потерей зубов на нижней челюсти, из которых 31 пациент

пользовались полными несъемными протезом нижней челюсти с опорой на 3 имплантата (всего 93 имплантата) и 42 пациента - полными несъемными протезами нижней челюсти с опорой на 4 имплантата (всего 168 имплантатов).

Диссертантом были использованы в работе современные клинические, параклинические, социологические, аналитико-теоретические, эмпирический и математико-статистические методы исследования.

Клинические методы включали опрос, осмотр, индексные критерии, изучение кровоточивости периимплантатной манжетки, глубины карманов, наличия признаков воспаления, уровня гигиены полости рта и протезов, а также – определение степени подвижности имплантата, рецессии десны, неприятного запаха изо рта.

Из социологических методов исследования автором использовались анкетирование (анкеты-опросники «GOHAI» (Atchison K., Dolan T., 1990), «ОНП-14» (Slade G., Spencer A., 1994, 1997), комплекс визуально-аналоговых шкал (ВАШ) Meriske-Stern R. e.a. (2009), а также разработанная при участии автора компьютерная программа оценки качества имплантационного протезирования «ТРЕСИМ».

К параклиническим методам относились: инструментальное, рентгенологическое обследование, изучение эффективности жевания и речи, аналитико-теоретический, эмпирический и математико-статистический методы.

Автором проведено сравнение влияния имплантационного протезирования в обеих исследуемых группах на состояние протезного и имплантационного ложа и имплантатов, к которым крепились и на которые опирались зубные протезы по 28 критериям. При этом сопоставлялись степень их гармонии с внешним видом пациентов, а также основные функции жевательно-речевого аппарата (жевание, глотание, звукообразование и речь).

Также в диссертационном исследовании при диагностике и подготовке пациентов к протезированию использовались созданные при соавторстве диссертанта способы, удостоенные патентов Российской Федерации на изобретение (патент РФ № 2472540 от 20.01.2013 г. «Способ лечения стоматологических больных с дисфункцией жевательной мускулатуры» и патент РФ № 2508071 от 27.02.2014 г «Способ оценки функционального состояния зубочелюстного аппарата»).

Соискателем сформулировано два научных положения, в которых отражены основные результаты рецензируемого исследования. В тексте диссертации они достаточно убедительно обоснованы и, следует полагать, автор сумеет их защитить в процессе дискуссии. Что касается выводов диссертации, а их - четыре, то они логически вытекают из существа исследования и отражают решение всех поставленных в работе задач.

Кроме того, на основании полученных выводов сформулированы практические рекомендации, которые представляют несомненный интерес для клиницистов.

Оценка результатов производилась на основе использования современных математико-статистических методов обработки информационных данных, что позволяет считать результаты и выводы работы достоверными.

Таким образом, обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, не вызывает сомнений.

Значимость для науки и практики полученных автором диссертации результатов

Диссертационная работа выполнена в соответствии с научным планом ФГБОУ ВО «Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого» Министерства образования и науки России.

В работе впервые проведена сравнительная клинико-рентгенологическая, социологическая оценка непосредственного

имплантационного протезирования несъёмными полными замещающими конструкциями с различным числом опорных имплантатов – тремя и четырьмя.

Также при участии диссертанта создана автоматизированная методика экспертной оценки качества имплантационных протезов с малым числом внутрикостных опор, на которую получено свидетельство РосПатента № 2019661193 о государственной регистрации новой компьютерной программы для ЭВМ «ТРЕСИМ». Проведя первичную оценку, клинко-социологическую апробацию и проверку валидности предложенной компьютерной методики оценки качества протезирования, соискатель предложил клиницистам новый оценочный инструмент для имплантационных протезов.

Кроме этого диссертанту удалось доказать клиническую и социологическую состоятельность конструкции полного несъёмного имплантационного протеза нижней челюсти, опирающегося на 3 внутрикостных имплантата.

Поэтому, результаты диссертационного исследования, основные положения, выносимые на защиту, выводы и рекомендации имеют важное научное и практическое значение, будут способствовать улучшению качества жизни пациентов с полной потерей зубов на нижней челюсти.

Проведение автором сравнительной характеристики имплантационных протезов, опирающихся на различное число имплантатов, дало ему возможность сформулировать ряд полезных практических рекомендаций и предложений, которые обогатят клиническое мышление врачей-стоматологов.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы с указанием научных коллективов, которым следует продолжить и развить соответствующее исследование

Результаты исследования А.А. Симоненко целесообразно издать в виде методических рекомендаций и учебного пособия в целях широкого

использования в клинической стоматологической практике, а также при преподавании дисциплины «стоматология ортопедическая» студентам стоматологических факультетов медицинских вузов.

Также имеется очевидная необходимость продолжения научных исследований по имплантационному протезированию пациентов при полной потере зубов на нижней челюсти несъемными конструкциями, например, с участием кафедры ортопедической стоматологии с курсом ортодонтии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Смоленский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации и кафедры стоматологии Медико-биологического университета инноваций и непрерывного образования Федерального государственного бюджетного учреждения «Государственный научный центр Российской Федерации - Федеральный медицинский биофизический центр им. А.И.Бурназяна».

Оценка содержания и качества оформления диссертации

Представленная к защите работа написана по традиционной схеме, изложена на 145 страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы, главы с описанием материалов и методов исследования, двух глав с изложением собственных исследований и их обсуждением, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка использованной литературы, приложения. Работа иллюстрирована 25 рисунками и 16 таблицами. Список литературы содержит 215 источников, из них - 37 отечественных и 178 - зарубежных. Все разделы диссертации соответствуют требованиям, принятым для квалификационных работ. Результаты исследования и их обсуждение изложены четко и логично.

Во введении обоснована актуальность данной работы, из которой логически вытекают цели и задачи исследования, научная новизна, практическая и теоретическая значимость, отражены научные положения, выносимые на защиту, описаны степени достоверности полученных результатов, апробация работы, личный вклад автора.

В первой главе, представляющей обзор литературы, проведен тщательный анализ современных научных публикаций, посвященных возможностям использования малого количества опорно-удерживающих имплантатов при протезировании беззубых челюстей, а также существующим методикам оценки качества зубного имплантационного протезирования, качества жизни и удовлетворенности пациентов своими протезами. На основе анализа научных публикаций автор четко определил актуальность, цели и задачи исследования.

Во второй главе диссертантом представлены подробные описания всех материалов и методов научного исследования, использованных в диссертационной работе.

В третьей главе «Результаты собственных исследований» диссертант последовательно излагает основные моменты клинического применения разработанного метода экспертной оценки качества имплантационных протезов «ТРЕСИМ», изучения качества полных несъемных имплантационных протезов нижней челюсти, тканей протезного ложа и состояния опорно-удерживающих имплантатов у пациентов основной и контрольной групп.

В четвертой главе «Обсуждение полученных результатов» содержится детальное обсуждение полученных результатов исследования, проводится сопоставление собственных результатов с данными литературы, сформулированы основные положения для выводов и практических рекомендаций.

В заключении диссертант формулирует выводы и практические рекомендации, которые логично вытекают из полученных материалов диссертации, объективно и полноценно отражают основные положения проведенных исследований, соответствуют поставленным задачам.

Работа А.А. Симоненко написана на хорошем методическом уровне, хорошим литературным языком при четком понятном и логичном дизайне исследования, легко читается.

Автореферат диссертации А.А. Симоненко составлен в соответствии с государственным стандартом и отражает достаточно полно содержание диссертации.

Внедрение результатов исследования

Результаты исследования внедрены в учебный процесс и клиническую практику кафедры ортопедической стоматологии и материаловедения с курсом ортодонтии ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России, кафедры дополнительного образования по стоматологическим специальностям НовГУ им. Ярослава Мудрого, СПбГБУЗ «Городская стоматологическая поликлиника № 33», ООО «AG clinic» (СПб), ООО «ЭлВис стоматология» (СПб).

Полнота опубликования основных результатов исследования и соответствие автореферата основным положениям диссертации

Результаты диссертационного исследования достаточно полно отражены в научных изданиях. По теме диссертации опубликовано 9 научных работ, в том числе 4 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, и одна – входящих в международную базу SCOPUS.

Диссертантом получено одно свидетельство РосПатента о государственной регистрации новой программы для ЭВМ, два патента РФ на изобретение, издано одно учебное пособие.

Основные положения диссертации доложены также на научно-практических конференциях, в том числе на Международной конференции челюстно-лицевых хирургов и стоматологов «Современная стоматология» (СПб, 2013), Межрегиональной научно-практической конференции «Современная стоматология: проблемы, задачи, решения» (Тверь, 2019), Научно-медицинском обществе стоматологов СПб и ЛО (СПб, 2019),

Всероссийской научно-практической конференции «Актуальные вопросы челюстно-лицевой хирургии и стоматологии» (ВМА; СПб, 2019).

Замечания

Принципиальных замечаний к диссертационной работе нет. При общей положительной оценке работы необходимо отметить единичные встречающиеся неудачные выражения, опiski и опечатки, а также некоторые стилистические погрешности, спорные терминологические определения.

Кроме того, при детальном изучении диссертации возник ряд вопросов, на которые следует ответить соискателю в процессе дискуссии:

1. Какое число опорных имплантатов полного несъемного имплантационного протеза нижней челюсти предпочтительнее: три или четыре?

2. Какой методике дентальной имплантации – одноэтапной или двухэтапной, - при планировании имплантационного протезирования пациентов при полной потере зубов на нижней челюсти несъемной конструкцией с использованием малого количества дентальных имплантатов следует отдавать предпочтение?

Указанные выше замечания и поставленные вопросы не носят принципиального характера и не снижают общей положительной оценки диссертационного исследования А.А. Симоненко.

Заключение

Таким образом, диссертация Симоненко Александра Алексеевича на тему «Клинико-рентгенологическое и социологическое обоснование имплантационного протезирования беззубой нижней челюсти несъемными замещающими конструкциями на трех опорах» соответствует паспорту специальности 14.01.14 – стоматология, является завершенным научно-квалификационным исследованием, выполненным под научным руководством Заслуженного деятеля науки РФ доктора медицинских наук профессора В.Н. Трезубова, решает актуальную задачу повышения эффективности имплантационного протезирования пациентов при полной

потере зубов на нижней челюсти несъемной конструкцией с использованием трех опор и имеет существенное теоретическое и практическое значение для стоматологии.

Диссертационная работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства России № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – стоматология, а ее автор заслуживает присуждения ему искомой степени.

Официальный оппонент:

Заведующий кафедрой

челюстно-лицевой хирургии и хирургической стоматологии

ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия имени С.М.Кирова» МО РФ

Главный стоматолог Минобороны России

Заслуженный врач Российской Федерации

доктор медицинских наук (14.01.14 - стоматология)

профессор

Гребнев Геннадий Александрович

Подпись доктора медицинских наук профессора Г.А. Гребнева «заверяю».

Ученый секретарь

ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия имени С.М.Кирова» МО РФ

Заслуженный деятель науки РФ

доктор медицинских наук профессор

Цыган

В.Н. Цыган

Гребнев Геннадий Александрович

Заведующий кафедрой челюстно-лицевой хирургии и хирургической стоматологии

ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия им. С.М.Кирова» Министерства обороны Российской Федерации

Адрес: 194044, г. Санкт-Петербург, ул. Академика Лебедева, 6;

Телефон: 8 (812)-292-32-55;

Email: grebnev06@rambler.ru